ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2019 г. N 984

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ИНФОРМАЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЕДИНОЙ

АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ

СИСТЕМЫ СТРАХОВАНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ С

ИНФОРМАЦИОННЫМИ

РЕСУРСАМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ,

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 3 Закона Российской Федерации

"Об организации страхового дела в Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила информационного взаимодействия

единой автоматизированной системы страхования жилых помещений

с информационными ресурсами федеральных органов исполнительной

власти, органов государственной власти субъектов Российской

Федерации и Центрального банка Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу

 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 320-ФЗ  "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации".

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 июля 2019 г. N 984

ПРАВИЛА

ИНФОРМАЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЕДИНОЙ

АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ

СИСТЕМЫ СТРАХОВАНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ С

ИНФОРМАЦИОННЫМИ

РЕСУРСАМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ,

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящие Правила определяют порядок информационного

взаимодействия единой автоматизированной системы страхования

жилых помещений, указанной в пункте 3.2 статьи 3 Закона Российской

Федерации "Об организации страхового дела в Российской

Федерации", с информационными ресурсами федеральных органов

исполнительной власти, органов государственной власти субъектов

Российской Федерации и Центрального банка Российской Федерации,

а также перечень участников информационного взаимодействия,

состав передаваемой информации, порядок и сроки ее передачи.

2. Участниками информационного взаимодействия являются:

а) оператор единой автоматизированной системы страхования жилых

помещений, указанной в пункте 1 настоящих Правил (далее -

оператор);

б) Министерство финансов Российской Федерации;

в) Министерство Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий и его территориальные органы, а также

подведомственные ему организации, в полномочия которых входит

решение вопросов в области защиты населения и территорий,

предусмотренных Федеральным законом "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера";

г) Министерство внутренних дел Российской Федерации и его

территориальные органы;

д) Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и

картографии;

е) орган государственной власти субъекта Российской Федерации,

утвердивший программу организации возмещения ущерба,

причиненного расположенным на территории субъекта Российской

Федерации жилым помещениям граждан, с использованием

механизма добровольного страхования, предусмотренную

положениями статьи 11.1 Федерального закона "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера" (далее - программа возмещения ущерба), а также органы

исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо

учреждения, наделенные по решению органа государственной власти

субъекта Российской Федерации правом на принятие или исполнение

бюджетных обязательств от лица органа государственной власти

субъекта Российской Федерации за счет средств соответствующего

бюджета и уполномоченные органом государственной власти субъекта

Российской Федерации на обеспечение координации вопросов,

связанных с разработкой и реализацией программы возмещения

ущерба;

ж) Центральный банк Российской Федерации.

3. Запрос участника информационного взаимодействия направляется в

форме электронного документа, в том числе по электронной почте

либо посредством сервисов личного кабинета участника

информационного взаимодействия, расположенного на официальном

сайте оператора в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", подписанный электронной подписью участника

информационного взаимодействия.

В указанном запросе содержатся дата его подписания, наименование

участника информационного взаимодействия, фамилия, имя и

отчество (при наличии), должность работника участника

информационного взаимодействия, подписавшего документ, а также

соответствующая информация, указанная в пунктах 4 - 10 настоящих

Правил.

4. Оператор передает участникам информационного взаимодействия

на безвозмездной основе в срок, указанный в запросе участника

информационного взаимодействия, но не позднее 15 календарных

дней со дня получения запроса участника информационного

взаимодействия, следующую информацию:

а) перечень программ возмещения ущерба;

б) перечень страховщиков, участвующих в каждой программе

возмещения ущерба, с указанием регистрационного номера записи

страховщика в едином государственном реестре субъектов страхового

дела и полного наименования страховщика;

в) сведения о договорах страхования жилых помещений (далее -

договоры страхования), позволяющие в том числе определить размер

совокупных обязательств страховщиков по договорам страхования в

каждом субъекте Российской Федерации:

сведения о регистрационном номере записи страховщика в едином

государственном реестре субъектов страхового дела и его полном

наименовании;

сведения о номере договора страхования;

сведения о датах начала действия и окончания действия договора

страхования;

сведения, позволяющие идентифицировать застрахованное жилое

помещение;

перечень застрахованных рисков (риск утраты (гибели) жилого

помещения в результате чрезвычайной ситуации, риск повреждения

жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, риск утраты

(гибели) и (или) повреждения жилого помещения в результате иных

событий);

сведения о размере страховой суммы по договору страхования или по

каждому застрахованному риску, если договор страхования заключен в

соответствии с программой возмещения ущерба;

сведения о размере страховой премии по договору страхования или по

каждому застрахованному риску, если договор страхования заключен в

соответствии с программой возмещения ущерба;

сведения о доле участия страховщика в возмещении ущерба по

каждому застрахованному риску, если договор страхования заключен в

соответствии с программой возмещения ущерба;

сведения о максимальном размере подлежащего возмещению ущерба

по каждому застрахованному риску, если договор страхования

заключен в соответствии с программой возмещения ущерба;

г) сведения о внесении изменений в договор страхования:

сведения о регистрационном номере записи страховщика в едином

государственном реестре субъектов страхового дела и его полном

наименовании;

сведения о номере договора страхования;

сведения о дате начала действия изменений;

сведения о внесенных изменениях;

д) сведения о досрочном прекращении (расторжении) договора

страхования:

сведения о регистрационном номере записи страховщика в едином

государственном реестре субъектов страхового дела и его полном

наименовании;

сведения о номере договора страхования;

сведения о дате досрочного прекращения (расторжения) договора

страхования;

сведения о причине досрочного прекращения (расторжения) договора

страхования;

сведения о размере части страховой премии, подлежащей возврату

страхователю, если договор страхования заключен в соответствии с

программой возмещения ущерба;

е) сведения о передаче обязательств по договору страхования

(передача страхового портфеля):

сведения о регистрационном номере записи страховщика в едином

государственном реестре субъектов страхового дела и его полном

наименовании;

сведения о номере договора страхования;

сведения о дате начала исполнения обязательств по договору

страхования;

ж) сведения о наличии убытка по договору страхования:

сведения о регистрационном номере записи страховщика в едином

государственном реестре субъектов страхового дела и его полном

наименовании;

сведения о номере договора страхования;

сведения о дате регистрации заявления о страховом случае;

сведения о дате страхового случая, его причине (чрезвычайная

ситуация или иные события, предусмотренные программой

возмещения ущерба и (или) договором страхования) и последствиях

(утрата (гибель) или повреждение жилого помещения);

сведения об утраченном, поврежденном жилом помещении, в том

числе об адресе его местонахождения и общей площади;

сведения о размере страхового возмещения, в том числе по каждому

застрахованному риску, и дате его выплаты, если договор страхования

заключен в соответствии с программой возмещения ущерба (в случае

принятия решения о выплате);

сведения о сумме резерва заявленного, но неурегулированного убытка

по застрахованным рискам, если на дату представления информации

решение о признании события страховым не принято или страховая

выплата не осуществлена;

сведения о получателе страхового возмещения в соответствии с его

статусом, установленным программой возмещения ущерба или

договором страхования, в частности "собственник жилого помещения",

"субъект Российской Федерации", "наниматель жилого помещения";

сведения об основаниях для отказа и дате отказа в выплате страхового

возмещения (в случае принятия решения об отказе в выплате);

з) сведения о передаче обязательств по выплате страхового

возмещения по договорам страхования, заключенным в рамках

программы возмещения ущерба, в перестрахование национальной

перестраховочной компании:

сведения о регистрационном номере записи страховщика в едином

государственном реестре субъектов страхового дела и его полном

наименовании;

сведения о номере договора перестрахования;

сведения о датах начала действия и окончания действия договора

перестрахования.

5. Участник информационного взаимодействия, указанный в

подпункте "е" пункта 2 настоящих Правил, при утрате (гибели) или

повреждении жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации

или иных событий, предусмотренных программой возмещения

ущерба, передает оператору в срок, указанный в запросе оператора, но

не позднее 30 календарных дней со дня получения запроса оператора,

следующую информацию:

а) сведения о произошедшей чрезвычайной ситуации, ее причинах,

территории распространения, периоде действия или об ином событии

и о его дате, в результате которого причинен ущерб жилому

помещению;

б) сведения об обращениях лиц в связи с утратой (гибелью),

повреждением жилых помещений;

в) сведения о жилом помещении, утраченном или поврежденном в

результате чрезвычайной ситуации или иных событий,

предусмотренных программой возмещения ущерба, в том числе об

адресе его местонахождения и общей площади;

г) сведения о дате подписания заключения экспертизы жилого

помещения, которому причинен ущерб, выводах, содержащихся в

указанном заключении, а также о размере подлежащего возмещению

ущерба;

д) сведения об оказании помощи в возмещении ущерба за утраченное

(погибшее) или поврежденное жилое помещение за счет средств

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ее размере и

форме;

е) сведения о причитающейся к выплате страховщиком субъекту

Российской Федерации уступленной собственником жилого

помещения сумме страхового возмещения за утраченное жилое

помещение (при наличии).

6. Министерство финансов Российской Федерации передает оператору

информацию о размере бюджетных ассигнований из федерального

бюджета, предоставленных бюджету соответствующего субъекта

Российской Федерации на финансовое обеспечение мероприятий,

связанных с возмещением ущерба, причиненного жилым помещениям

граждан, застрахованным в рамках программы возмещения ущерба, в

связи с утратой (гибелью) указанных жилых помещений в результате

чрезвычайных ситуаций, в срок, указанный в запросе оператора, но не

позднее 30 календарных дней со дня получения запроса оператора.

7. Министерство Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий или его территориальные органы и

подведомственные ему организации, в полномочия которых входит

решение вопросов в области защиты населения и территорий,

предусмотренных Федеральным законом "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера", передают оператору по его запросу информацию,

подтверждающую наступление чрезвычайной ситуации федерального

или межрегионального характера, ее причины, характер, территорию

распространения и период действия в срок, указанный в запросе

оператора, но не позднее 30 календарных дней со дня получения

запроса оператора.

8. Министерство внутренних дел Российской Федерации или его

территориальные органы передают оператору по его запросу

подтверждение сведений о действительности документов,

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на

территории Российской Федерации, и регистрационном учете граждан

Российской Федерации по месту жительства в случае события, в

результате которого причинен ущерб жилому помещению (указанное

подтверждение осуществляется в форме "да" или "нет"), в срок,

указанный в запросе оператора, но не позднее 30 календарных дней со

дня получения запроса оператора.

9. Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и

картографии передает оператору по его запросу информацию об

объекте недвижимости жилого назначения, включающую вид такого

объекта недвижимости (здание, помещение), его кадастровый номер,

назначение, вид жилого помещения, площадь, материал наружных

стен (если объектом недвижимости является здание), год ввода здания

в эксплуатацию по завершении его строительства, если объектом

недвижимости жилого назначения является здание, либо год

завершения строительства указанного объекта недвижимости, если в

соответствии с законодательством Российской Федерации выдача

разрешения на ввод такого объекта недвижимости в эксплуатацию не

предусматривается, сведения о прекращении существования объекта

недвижимости жилого назначения и дате снятия его с

государственного кадастрового учета, если такой объект

недвижимости прекратит существование, в срок, указанный в запросе

оператора, но не позднее 30 календарных дней со дня получения

запроса оператора.

10. Центральный банк Российской Федерации передает оператору

информацию о страховщиках в объеме информации, содержащейся в

едином государственном реестре субъектов страхового дела и

размещаемой на официальном сайте Центрального банка Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет".